
GOVeRNO MUNICIPAL 

ANTONINA 
DO NORTE 

CUIDAWX DA NOSSA MAFE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE 

AVISO DE LICITACAO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE - AVISO 
DE LICITAÇÃO - 0 PREGOEIRO OFICIAL DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO 
MUNICÍPIO DE ANTONINA DO NORTE TORNA PÚBLICO QUE SE ENCONTRA 
DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS, A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 2024.09.09.02-PE, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, CUJO OBJETO 
É AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE/ESCRITÓRIO/DIDÁTICO 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ANTONINA DO NORTE-CE. SERA 
REALIZADO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO, SENDO 0 
CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ 27/09/2024 ÀS 08HOOMIN (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA) NO SITE www.licitacaoantoninadonorte.com.br. ABERTURA DAS PROPOSTAS 
27/09/2024 ÀS 08H3OMIN (HORÁRIO DE BRASÍLIA), E A FASE DE DISPUTA DE LANCE 
NO DIA 27/09/2024 As 09HOOMIN (HORÁRIO DE BRASÍLIA), MAIORES INFORMAÇÕES 
NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, SITUADA A RUA JOÃO BATISTA DE 
ARRAIS, 08, CENTRO, ANTONINA DO NORTE/CE, DAS 08:00 As 12:00 NO SITE: 
‘‘ NA AN .tCM .ce.gov.britce-m unicipios E NO SITE: w w.lic itacaoantoninadonorte.contbr. 
ANTONINA DO NORTE-(CE), 13 DE SETEMBRO DE 2024, ANTÔNIO PAES DA SILVA - 
PREGOEIRO. 

PUBLICAR, para circular no dia 16/09/2024, nos seguintes veículos de comunicação: 

• JORNAL 0 POVO 
• DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (DOU) 
• DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO CEARA (APRECE) 
• DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA (DOE) 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS -FUNDO GERAL. 

-0 ORTE•CE 

RUA JOÃO BATISTA ARRAIS, N°08 - BAIRRO CENTRO - ANTONINA DO NORTE - CEARA - 
CNPJ: 07.594.500/0001-48. 



PREFEITURA DE ANTONIN A DO NORTE.CE 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PA 1 

o 
Ui 

C, al o C 
•pi (o 141 c; e) ,c

L"MI E • 
.0 • 0 Cp O C C). 

O, 4-, 
ai m E .9 Cu 

3 . O M c 

E 5--  '5 

u, 

 
o o o E
4C0120.030C4) 0.)13 

O) i CU O O co 73 4: I 
,„ , g 'rd e c.a

1.) o 0 cu -c ci• c° cu E c., - co 
cu o  'Zi = clJ "O = 

Cr 4)C.) u Cr O . otS 9) c-, . 
 •' O tu 

" O'. -g, ,o a, 04 1 5c) Cd CU o r . = z as
V) ..?, 11 O co oj 
O 

E E.I 8 c c4 Cg
o  ,o  cl) o .:... O 0 9)  O s.. to,O.0 
ai' t% CU sO ..., O  0 O CS --• 

0w st C -6 e E c I S •cl 

5 ro scu .....0  6'  CV Cd Ou Z.:. 4-,
Zr 0.'', RI .5 'S 

E `
60'  5 ----. o 

E 
.., 
6, , 09 • , _ -., • , ,,  -, r.. ." t no ..,t) .-,,à -6, 
• 6  ti,  so c

4...,  o 00 d 
'O C.. .Cd O c.) o C., CIS c 

i C) 1 I 10) . I al (:) C) 1,_:' CU G J.,
. 

E co 
o c..11 1 :1-, •-• cd •-• a:), c,.., ":% , WCd O O 

''' 'c E 4a ' t .  e 7g.g_•25 ,2-,s o 8  e, 
i 'g .....! 2  s - 

as • 9) 

(t 
-'Cd r is. 0.-0 1:4 t w 6.g E g E

!V, 2 T! :g cci,3 8g•  8 1t -,§ §1 .0 +9 8
,..., 0 , ... -0 

, c o 6 - 

O ' tu 41 0 E c, g 1 ,  A ..8 '  o E 

,¡ 5 g  -8' , g . ciS , • .Cs, ou V) C.1 

C 8 r 2  i E  

- 

8  .2 '4  f c"4  a'  C*
0 as o Q., o 

u) 5 ••4 ,  4, •Fili, 

O i-0 c5 E t.

CU CO ti, .0:1 
C.., C% , tu u) 

-L'i E ti °.2
.0 ,.... ... .., O r.. ct O uJ cr ;..,. cr 5., ,. , 0.) C ce -o• .... 

o tà) t 1 I (/) ..r I Ci l CU I C" slO I LI C/aCi) 
'P. .."' ..0 at C11 .. CIS . C; •= 4-' f. ^ s. o cTS -o u. C , 

› 
to 4, cc E g-, a) 00

C.. ocno w g -5 4 a C ta 61 CU . O •
O Cl' 4) 0  1° Cr C.) E CO a/ r1• > ..: O ti) .t., ?, 
Cs, .cos (j)i o,.  o •r• o .0 Ip cu .....-..., O •-, c.) "O O o cp 

.° ••-- 
(0 LA 3 .., E C4 O Cs. 93 Or Li o In 40 75 C .‘ 0:1 

C', 04 •••. sv ‘' . ..0 0) Da '''' -o Cd O t,
Cd 00 o-... CD O 03 `Cd cu 

Cd (I) ct tf , 0., e) E > o:• -, s c.) 0) o e
(S.' IO 1:1 To' tu - ' .1-' co .,.... ••-• o L cu cuas 

c o gt ..., F, ,-, cc = co PII c c  o c 'O 
Cd 44.4 .., 4, ,_, O ir a , 0 . o  4.1 

' , st F, ig 4E c.' E 7, o. o 

s• o• cz.°026 )0 = 0°'  " 7:i $' CJ  O V
Cd E Cr "C; '11

• Cd 00 O 2 os ''' -o
: o

•
, o = cc g," 8 --,..z os ci,- 4)

O Cd •B 'El cP 1(0 Cf' NI '...1 O ' IS k4 .0 .0 O U5 d.' 
i. C4 'Cl ... C.l CL' U O C3 ••••• •• ••• O 4) 'a a) c.)

4-4 

•• 

•• 

B• 

ris 

f O 
'O CL 

 UL7

.0

o ca C"0 C . 
6 L. 1.11 

CL .S" X .> 
o X o IJ to 'c 

I o o I co ui 
C r../ ch os RI 

-8 ui .9 G,
w "ai zoi= 0

z c., te) cr O 

CC1 "O ti „ G C) c1
C.) ct1 py ..., ..c cp 

._,Cd 4,0  r.  tl...Cd a t Q)Cd .0 
CL 4) gr 4.1 0) 13 Cd 

O ca Cfl •.•
0

4 N 
cl) o ..-. 

.  .-. 

"Cl ccS (1.1
' MI 

O 

l 

''.. O 4.1 O O 
O ° 1:/ 0 4
a; c..) 
o. 

ci o 
ci) O O CU - C •o.,,gEo anl 

o,
Cd (1) 

rn CM rs) 7.15 ca 1.1 0) 

..-. .-
C., CU 0.1 O ..0 0.) 

Cd Cr C/) Cr C) ...-. CO 

tg. o os o Cl) ,û  
O G O 106 

Cd °) 

•E 
• o - 

C. ow 0  • cu oct)
(1) Tr• 

,0 

CT In O' s.,

tu'  BR e  ei cty 
cri 

o (o E o o 
co tal .-. 

g) .d7."4, sCK

-g°
- o -  Cd

o v) 
0) Cd V) C 

4-1 71., Ga)
L. F"' CD wct :

,6 

 Cic

• *". 

E u tE -. Eoca ,,,c 

▪ 00c) r., c6OC 
O • Cd O O U 0. . 0 ."0 

"a" -0 E (O '60' O I. 
: _o clo o„2  .vt 0,  .61) : : s::: : 

owou 2 ,-.8 
u 8 4, mi  a) v) vi .° 1". gs c 

.,- ..-. w, - 

_cv 
at 

.... 61 CO R O ‘..) '''' vr 
CI) td d' .0 

,., cM=  • , 19 0,4 . . ca , . s, o Q cl o  crs c.

Cd c ... , o c, o ---r 0 no .,-, 10 c 
C) øO v  ‘,.,'",.. mi. ..0.W 04 " 1,1, s.52a, ..... . 3.`, c

Cd
z..-c  L., .- - 

,cfs. O C 
o5 ..,3) (,) eu o j ..., O V) 6 

Ej:' L. W E 8  < '' E 
C) Ce C 

o o o 
0,, Cd ^0 O ir  .i.4 -g {1,'  ° -C 

g. '8 
00 

 2 . •?; ,a , -8 g c".. 
... o .0 

, 
r... 

0 -0 6 

a . 
t •Cle, „, , - .. .... -0. .0 -..c r.0 4-,



PREFEITURADEANTONNADONORTE-CE 
COMISS4ODELICITACAO 

PAC,  41113 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 Ng 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2024 

ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETROMCO 2024.0&27.02 

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Acripiara - Ceara, torna publico, 
para conhecimento dos interessados, o Adiamento da Scitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, tombado sob o ng 2024.08.27.02, do tipo menor preço por lote, tendo como 
objeto: registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de material gráfico para as dramas secretarias do municfpio 
de Acopiara/CE, inicialmente agendado para o dia 16 de Setembro de 2024 as 09h:00min 
sera Miado para o dia 18 de Setembro de 2024 as 11h:00Mo. 

A justificativa encontra-se junto aos autos do processo licitatório, o qual 
encontra-se na Integra na Sede da Comissão, Centro Administrativo, situada a Avenida lose 
Marques Filho, ng 600, Aroeiras- Acopiara - Ceara. Maiores informações no endereço 
citado, no horário de 08:00h As 12:00h e através do e-maiL1icitaac0piara245gmai1.com. 

Acopiara/CE, 13 de setembro de 2024. 
JALINE PEREIRA DE SOUZA SIQUEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Ng 2024.09.09.02-PE 

0 Pregoeiro Oficial da Comissão de Licitações do Município de Antonina do 
Norte torna público que se encontra A disposição dos interessados, a Licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico Na 2024.09.09.02-PE, do Tipo Menor Preço Por Item, cujo 
objeto é Aquisições de material de expediente/escritório/didático destinados a atender as 
necessidades de Diversas Secretarias do Municipio de Antonina do Norte-CE. Sera realizado 
Licitação no modalidade Pregão Eletrônico, sendo o Cadastramento das Propostas ate 
27/09/2024 As 08h0Omin (horário de Brasilia) no site 
www.licitacaoantoninadonorte.com.br. Abertura das propostas 27/09/2024 As 08h30min 
(horário de Brasilia), e a fase de Disputa de Lance no dia 27/09/2024 As 091,00min (horário 
de Brasilia), maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada A Rua João 
Batista de Arrais, 08, Centro, Antonina do Norte/CE, das 08:00 as 12:00 no site: 
www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios e no site: www.licitacaoantoninadonorte.com.br. 

Antonina do Norte-(CE), 13 de setembro de 2024 
ANTÔNIO PAES DA SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ng 1.007/2024 PERP 

Pregão Eletrônico Ng 01.007/2024 PERP. Objeto: Registro de Preços para aquisição de 
equipamentos, materiais e produtos de informática para atender a necessidade das diversas 
Secretarias do Municipio de Aquiraz/CE. Tipo de Licitação: Menor Preço por tote. 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público, para 
conhecimento dos interessados que ate As 09:001, (nove horas) - (horário de Brasilia) do 
dia 27 de setembro de 2024, estará recebendo as propostas de preços referentes a este 
Pregão, no endereço Eletrônico www.compras.gov.br. O Edital poderá ser obtido no 
endereço eletrônico já mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário 
de 08:001, as 12:00h na sede da Comissão ou através do telefone (85) 4062-8090 Ramal 
9184. 

Aquiraz/Ce, 13 de setembro 2024 
MARIA BRENA ALVES DOS SANTOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI 

AVISO DE IJOTAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 8.005/2024-SRP 

A Secretaria de Educação da PMA torna público que realizará no dia 30 de 
Setembro de 2024, as 14h, no Site www.bllorg.br, o Pregão Eletrônico N2 08.005/2024-
SRP, referente A Contratação de instituição de nível superior ou sem fins lucrativos para a 
realização de formação de professores e gestores sobre o novo curriculo alinhado a BNCC 
e sobre o SAEB e SPAECE (Sistema de Avaliação de Larga Escala) do fundamental da rede 
pública municipal de Aracati na perspectiva da Escola de Tempo Integral. 

O Edital estará disponível nos sites www.b1Lorg.br ou 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, e no sede da PMA no período de 08h as 12h, 
em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste aviso. 

Aracati-CE, 11 de Setembro de 2024. 
RAIMUNDO ALEX BARROSO FERREIRA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 2022.04.08.1 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Barro/CE, no uso de 
suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, a retificação do 
Extrato de Aditivo Tomada de Preço nn 2022.04.08.1 publicado no DOU do dia 22 de 
agosto de 2024, pig.: 185, Seção 3, 

onde se Id: A Contratação de serviços a serem prestados na execução de 
pavimentação em paralelepípedo com drenagem de aguas pluviais e construção de 
calçadas de diversas ruas que dão acesso ao Parque de Vaquejada do Municipio de 
Barro/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, através das 
Portarias nn GM/MS 2.438/2021 e 2.165/2021, amparada nas Propostas SISMOB Ng 
11.740.887.0001/21-004 e 11.740.887.0001/21-002; 

leia-se: A Contratação de serviços a serem prestados na execução de 
pavimentação em paralelepipedo com drenagem de Aguas pluviais e construção de 
calçadas de diversas ruas que dão acesso ao Parque de Vaquejada do Município de 
Barro/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras e lnfraestrutura. 

Barro/CE, 13 de Setembro de 2024 
ANTONIO FEITOSA FILHO 
Ordenador de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE 

EXTRATO DE CONTRATO Ne 20240038 

Contratante e signatário: Secretaria de Educação, Francisco Fabio Pereira Oliveira, 
Secretário. Extrato de Contrato nu: 20240038 do Pregao Eletrônico Na 03.29.01/2023. 
Contratada e signatário: Comercial Cana3 Urfa - ME, CNPJ n9 43.773.533/0001-19, Sr. 
Ezequiel da Silva. Valor: R$ 91.308,47. Data da Assinatura: 12/01/2024. Objeto: 
Aquisição de produtos alimenticios, para ;went utilizados na merenda escolar, das 
Escolas da Rede de Ensino. Vigência: 12/01/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO N2 20240039 

Contratante e signatário: Secretaria de Educação, Francisco Fabio Pereira Oliveira, 
Secretário. Extrato de Contrato ng 20240039 do Pregão Eletrônico Ng 03.29.01/2023. 
Contratada e signatário: Comercial Aguiar Mercearias Ltda - ME, CNPJ n2 08.602.787/0001-
73, Sr. Aurimar Parente de Aguiar. Valor: R$ 442.373,25. Data da Assinatura: 12/01/2024. 
Objeto: Aquisição de produtos alimentícios, para serem utilizados na merenda escolar, das 
Escolas da Rede de Ensino. Vigência: 12/01/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO N9 20240041 

Contratante e signatário: Secretaria de Educação, Francisco Fabio Pereira Oliveira, 
Secretario. Extrato de Contrato na 20240041 do Pregão Eletrônico na 03.29.01/2023. 
Contratada e signatário: FCAS & CIA LTDA - EPP, CNPJ ng 10.564.758/0001-06, Sr. Flavio 
Cavalcante de Lima. Valor: R$ 156.190,00. Data da Assinatura: 12/01/2024. Objeto: 
Aquisição de produtos alimenticios, para serem utilizados na merenda escolar, das Escolas 
da Rede de Ensino. Vigência: 12/01/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO Ne 20240043 

Contratante e signatário: Secretaria de Educação, Francisco Fabio Pereira Oliveira, 
Secretario. Extrato de Contrato n9 20240043 do Pregão Eletrônico ng 03.29.01/2023. 
Contratada: Ana Beatriz de Araujo da Silva - ME, CNPJ na 41.385.163/0001-17, Sra. Ana 
Beatriz de Araujo da Silva. Valor: R$ 1.786.330,00. Data da Assinatura: 12/01/2024. Objeto: 
Aquisição de produtos alimenticios, para serem utilizados na merenda escolar, das Escolas 
da Rede de Ensino. Vigência: 12/01/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO N2 20240173 

Contratante e signatário: Secretaria de Educação, Francisco Fabio Pereira Oliveira, 
Secretário. Extrato de Contrato n2 20240173 do Pregão Eletrônico N9 03.29.01/2023. 
Contratada: A Cavalcante de Assunção Alencar Ltda, CNPJ ng 38.246.722/0001-01, Sra. 
Alessandra Cavalcante de Assunção Alencar. Valor: R$ 435.212,80. Data da Assinatura: 
09/02/2024. Objeto: Aquisição de produtos alimentícios, para serem utilizados na merenda 
escolar, das Escolas da Rede de Ensino. Vigência: 09/02/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DO 1° TERMO ADMVO AO CONTRATO N' 20240173 

Contratante: Secretaria de Educação, Francisco Fábio Pereira Oliveira, Secretario. Extrato 
do 1° termo aditivo ao contrato n° 20240173 do Pregão Eletrônico Ng 03.29.01/2023. 
Objeto: Aquisição de produtos alimentícios, para serem utilizados na merenda escolar, das 
Escolas da Rede de Ensino. Contratada: A Cavalcante de Assunção Alencar Ltda, CNPJ na 
38.246.722/0001-01. Valor Inicial do Contrato: R$ 435.212,80. Do Acréscimo de Valor: Fica 
acrescido o valor de R$ 108.803,20 correspondente A 25% do valor total inicial do contrato. 
Valor Atualizado do Contrato: R$ 544.016,00. Data da Assinatura do Aditivo: 30/04/2024. 
Fundamentação: Art. 65, inciso I, alínea "b", §§ la e 29, inciso II, da Lei ng 8.666/93. 

EXTRATO 00 1' TERMO ADITIVO AO CONTRATO Ne 20240038 

Contratante e signatário: Secretaria de Educação, Francisco Fabio Pereira Oliveira, Secretário. 
Extrato do 1' termo aditivo ao contrato na 20240038 do Pregão Eletrônico N9 03.29.01/2023. 
Objeto: Aquisição de produtos alimenticios, para serem utilizados na merenda escolar, das 
Escolas da Rede de Ensino. Contratada e signatário: Comercial Cana Ltda - ME, CNPJ in 
43.773.533/0001-19. Valor Inicial do Contrato: R$ 91.308,47. Do Acréscimo de Valor: Fica 
acrescido o valor de R$ 22.760,60 correspondente a 25% do valor total inicial do contrato. Valor 
Atualizado do Contrato: R$ 114.069,07. Data da Assinatura: 30/04/2024. Fundamentação: Art. 
65, inciso 1, alínea "b", §§ la e 22, inciso II, da Lei na 8.666/93. 

EXTRATO DO 1' TERMO ADMVO AO CONTRATO N° 20240039 

Contratante e signatário: Secretaria de Educação, Francisco Fábio Pereira Oliveira, 
Secretario. Extrato do 1° termo aditivo ao contrato n° 20240039 do Pregão Eletrônico Ng 
03.29.01/2023. Objeto: Aquisição de produtos alimentícios, para serem utilizados na 
merenda escolar, das Escolas da Rede de Ensino. Contratada: Comercial Aguiar Mercearias 
Ltda - ME, CNPJ ng 08.602.787/0001-73. Valor Inicial do Contrato: R$ 442.373,25. Do 
Acréscimo de Valor: Fica acrescido o valor de R$ 110.582,67 correspondente à 25% do 
valor total inicial do contrato. Valor Atualizado do Contrato: R$ 552.955,92. Data da 
Assinatura: 30/04/2024. Fundamentação: Art. 65, inciso I, alínea "b", §§ 1.2 e 2g, inciso II, 
da Lei ng 8.666/93. 

EXTRATO DO 1' TERMO ADMVO AO CONTRATO N' 20240041 

Contratante e signatário: Secretaria de Educação, Francisco Fábio Pereira Oliveira, 
Secretario de Educação. Extrato do 1' termo aditivo ao contrato n° 20240041 do Pregão 
Eletrônico NO 03.29.01/2023. Objeto: Aquisição de produtos alimenticios, para serem 
utilizados na merenda escolar, das Escolas da Rede de Ensino. Contratada: FCAS & CIA 
LIDA - EPP, CNPJ na 10.564.758/0001-06. Valor Inicial do Contrato: R$ 156.190,00. Do 
Acréscimo de Valor: Fica acrescido o valor de R$ 38.985,70 correspondente A 25% do valor 
total inicial do contrato. Valor Atualizado do Contrato: R$ 195.175,70. Data da Assinatura 
do Aditivo: 30/04/2024. Fundamentação: Art. 65, inciso I, alínea "b", §§ la e 22, inciso II, 
da Lei ng 8.666/93. 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20240043 

Contratante e signatário: Secretaria de Educação, Francisco Fabio Pereira Oliveira, 
Secretário. Extrato do 1" termo aditivo ao contrato n° 20240043 do Pregão Eletrônico N9
03.29.01/2023. Objeto: Aquisição de produtos alimenticios, para serem utilizados na 
merenda escolar, das Escolas da Rede de Ensino. Contratada: Ana Beatriz de Araujo da 
Silva - ME, CNPJ ng 41.385.163/0001-17. Valor Inicial do Contrato: R$ 1.786.330,00. Do 
Acréscimo de Valor: Fica acrescido o valor de R$ 446.557,41 correspondente à 25% do 
valor total inicial do contrato. Valor Atualizado do Contrato: R$ 2.232.887,41. Data da 
Assinatura do Aditivo: 30/04/2024. Fundamentação: Art. 65, inciso I, alínea "b", §§ 19 e 29, 
inciso II, da Lei n9 8.666/93. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE 

AVISO DE CREDENCIAMENTO Ng 1/2024 

A Secretaria de Finanças, torna público que no período de 16 de Setembro 
de 2024 a partir das 08h ate dia 07 de Outubro de 2024, encerrando as 14h, o 
Credenciamento N9 001/2024, referente ao Credenciamento de instituições bancárias, 
inclusive cooperativas de credito para a prestação de serviços consistentes no 
processamento do pagamento da folha de pessoal e outras indenizações dos membros 
e servidores ativos da Prefeitura Municipal de Caridade/CE, estando Aberto o Prato 
para a Análise dos Documentos de Habilitação no dia 08 de Outubro de 2024, as 
09h. 

O Edital estará disponível nos Sites: https://www.caridade.ce.gov.br/ e 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, e na sede da Prefeitura, na Or. Plácido Pinho, 
S/N", Centro, CEP: 62.730-000, Caridade, Ceara, no período de 08h às 14h, em dias de 
expediente normal, a partir da data de publicação deste aviso. 

Caridade-CE, 13 de Setembro de 2024. 
JOSE RIBAMAR LEITÃO ARRUDA 

Agente de contratação 

®' . Este documento pode set vent-patio res eeedeenot veltsmea 

, httO//www m.gov.br/autenttudade luml. peio :triest ,e:46011retePliPPPLe: 
Documento assmado Mgdalmente conforme MP ne 2.200-2 de 2.1/08/2001. cra 

que mstdoi a Infraestrutura de Chaves Públpas Brapleva - ICP-Brasil. . 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XVI N°175 I FORTALEZA, 16 DE SETEMBRO DE 20241 

Estado do Ceara - Prefeitura MimicMade Amontada - Aviso do Extrato do 2° Aditivo do Contrato N° 13.07.01/2022-08. 0 Secretário de Infraesrutura, 

Toma público o Extrato do 2° Aditivo do Contrato da Concorrência Pública N° 13.07.01/2022-08; Objeto: Executar obra de pavimentação em blocos 

intertravados de concreto da estrada que tip o Distrito de Sabiaguaba a Localidade de Embiriba, no Município de Amontada, em conformidade com o 

Convênio N° 423/2022-SOP-CE; Unidade Administrativa-. Secretaria de Infraestrutura; Dotação Orçamentária: 0401.15.451.0901 .1.005-C.A.R.R.V.L.P.: 

Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00; Valor Contratado: RS 5.062.400,25 (cinco milhões, sessenta e dois mil, quatrocentos reais e vinte e cinco centavos); Valor 

Acréscimo: RS 226.750,31 (duzentos e vinte e seis mil, setecentos e cinquenta reais e trinta e um centavos); Valor Total Apôs Acréscimo: R$ 
5.289.1500;5: 

E ANTONINA DO NORTHE 
(cinco milhões, duzentos e oitenta e nove mil, cento e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos); 

Contratante: Secretaria de Infraestrutura; 

AG ____Iti__________ 

:13 J 

MEMP Construções LTDA-CNPJ N° 06.938.660/0001-02. Amontada-CE, 12 de setembro de 2024. Sandra Carla Melgaço dos Santos.
de Despesas da Secretaria de Infraestrutura. 

SAO DE LICITACÃO 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Pereiro — Aviso de Licitação. 0 Governo Municipal de Pereiro/CE, através do Setor de Licitação, localizada 

na Rua Marta Silveira Maciel, n°04, Centro, Pereiro/CE, CEP 63.460-000, e-mail: pmplicitapereirogginaitcom, comunica aos interessados que no dia 30 

de setembro de 2024, 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Prep.() Eletrônico N° 1309.01/2024, cujo objeto é a aquisição de material de copa e 

cozinha, visando atender is necessidades das Diversas Secretarias do Município de Pereiro/ce, conforme anexo I. 0 edital completo estará disponível no 

endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 07:00115 As 11:001ts, ou pelos os sites: www.blIorg.br. Ou pelo 

Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP https://www.gov.br/PneP/pt-br e portal das licitacoes http://tnunicipios.tce.ce.gov.br/tee-munpiost 

Pereiro-CE, 13 de Setembro de 2024. ErmPlson dos Santos Queiroz — Pregoeiro/Agente de Contratação. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Câmara Municipal de Baixio - Extrato do Instrumento ContratuaL A Camara Municipal de Baixio/CE, torna público o Extrato 

do Contrato N°2024.09.03.01-O!, decorrente da Dispensa de Licitação N°2024.09.03.01, a saber: Objeto: Contratação de serviços especializados a serem 

prestados na organização, catalogação e limpeza do arquivo morto da Camara Municipal de Baixio-CE. órgão Contratante: Câmara Municipal de Baixio/ 

CE. Dotação Orçamentária: 0101.01.031.0001.2.001. Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Valor Global: RS 57.500,00 (cinquenta e sete mil e quinhentos 

reais). Vigência do Contrato: 0 Prazo de Vigência da contratação é de até 31 de dezembro de 2024, prorrogável na forma dos artigos 107 e 108 da Lei n° 

14.133, de 1° de abril de 2021.Contratada: Vicente Leite Beserra - ME (Beserra Contabilidade), inscrita no CNPJ/MF sob o n° 39.398.784/0001-93. Assina 

Pela Contratada: Vicente Leite Beserra. Assina Pela Contratante: Maria das Dores Neta Souza. Baixio/CE, 13 de setembro de 2024. Maria das Dores Neta 

Souza. Presidente da Camara Municipal de Baixio/CE - Poder Legislativo. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Antonina do Norte - Aviso de Licitação. 0 Pregoeiro Oficial da Comissão de Licitações do Município de 

Antonina do Norte torna público que se encontra à disposição dos interessados, a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2024.09.09.02-PE, do Tipo 

Menor Preço Por Item, cujo objeto é Aquisições de material de expediente/escritório/didático destinados a atender as necessidades de Diversas Secretarias 

do Município de Antonina do Norte-CE. Sera realizado Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sendo o Cadastramento das Propostas até 27/09/2024 

às 08h00min (horário de Brasilia) no site www.licitacaoantoninadonorte.com.br. Abertura das propostas 27/09/2024 is 08h30min (horário de Brasilia), e a 

fase de Disputa de Lance no dia 27/09/2024 As 09h00min (horário de Brasilia), maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada a Rua Joao 

Batista de Arrais. 08, Centro, Antonina do Norte/CE, das 08:00 ás 12:00 no site: www.tern.ce.gov.betce-municipios e no site: www.licitacaoantoninadonorte. 

com.br. Antonina do Norte-(CE), 13 de setembro de 2024, Antônio Paes da Silva - Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Tani - Extrato Contrato. Secretaria da Educação toma público o Extrato do Contrato N° 090901/2024-SME, 

resultante da Tomada de Preços n° 004/2023-TP, cujo objeto é Contratação de empresa para execução de quadra coberta, com vestiário, padrão FNDE, 

junto i Secretaria da Educação do Município de Taua./CE. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor Global do Contrato: R.S 

439.193,32 (quatrocentos e trinta e nove mil e cento e noventa e três reais e trinta e dois centavos). Dotação Orçamentária: 1501.12.361.1002.1.029.0000; 

Fonte de Recursos: 1.569.0000.00. Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00. Assinatura do Contrato: 09 de setembro de 2024. Vigência do Contrato: 03 

(três) meses, a partir da data de sua assinatura. Contratada: IL Empreendimentos e Construções EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 14.026.525/0001-00, 

representada por Adahil Veras Leitão Junior. Tauti/CE, 10 de setembro de 2024. Jost Eronilson Alexandrino Souza — Ordenador de Despesas da 

Secretaria da Educação. 

*** s** *** 

Estado do Ceara - Serviço Autônomo de Apia e Esgoto de [gusto - Aviso de Licitação - Pregão N° 2024.09.04.01-SAAE. 0 Serviço Autônomo de 

Agua e Esgoto de Iguatu - CE, através do seu Pregoeiro, toma público que realizará As 09:00h, do dia 27/09/2024, no endereço eletrônico www.blIcompras. 

com, licitação com o seguinte objeto: Registro de preço para futuras e eventuais aquisição de material elétrico (cabos, disjuntores e outros), destinados 

manutenção das atividades do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto — SAAE. 0 edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: www. 

blIcompras.com, wwvv.gov.br/pncp/pt-br, www.tce.ce.gov.br e www.saae.iguatu.ce.gov.br. Informações pelo telefone: 88 3566-7700 ou no endereço: Rua 

Engenheiro Wilton Correia Lima, 772 — Prado — Iguatu - CE. Iguatu — CE, 13 de setembro de 2024. Alisson Araújo de Carvalho Holanda - Agente de 

Contratação/Pregoeiro. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAIRAS - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO N° 0409.01/2024.0(A) Prefeitura 

Municipal de Groairas, através do(a) seu(ua) Agente de Contratação, torna público que realizara As 09:00hs, do dia 27 de setembro de 2024, no endereço 

eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.be, PREGÃO n° 0409.01/2024. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Aquisição de Material 

Didático para Alunos e Professores da Rede Municipal de Ensino, junto A Secretaria da Educação do Município de Groairas-CE. O edital e seus anexos, 

poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecn010gia.c0m.br/ - https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Informações pelo 

telefone: (88) 3647-1103 ou no endereço: Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, Centro, GroairasICE. Groairas/CE, 16 de setembro de 2024. Adriana Paiva 

Souza - Agente de Contratação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA — EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL. A Secretaria de Infraestrutura, 

através de seu Ordenador de Despesa responsável, torna público o Extrato do Quinto Aditivo ao Contrato 0020220162, decorrente da CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA N 3006.03/2022-CP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇ A' O DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 

TOSCA EM DIVERSAS RUAS - NAS LOCALIDADES DE MORRO BRANCO, LAGOA SECA, CAIPIRA, UMARIZEIRAS E POÇO DA PEDRA NO 

MUNICÍPIO DE ITATIRA-CE, CONFORME MAPP N° 5606, CELEBRADO COM O ESTADO DO CEARA. Contratada: OFFICIUM LOCAÇÕES 

E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 38.080.703/0001-40. 0 presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do 

procedimento licitatório acima mencionado. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado por igual período, ou seja, por mais 124 (cento e 

vinte quatro) dias, com vigência de 11 de janeiro de 2024 a 14 de maio de 2024. Fundamentação legal: 0 aditivo do contrato em questão encontra amparo 

no art_ 57, * 1°, inciso Ilda Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Assina pela contratante: Francisco Orion Soares — Ordenador de Despesa 

responsive]. Assina pela contratada: Alan Deybson Paulino Bezerra. 1tatira-CE, 08 de janeiro de 2024. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA — EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL. A Secretaria de Infraestrutura, 

através de seu Ordenador de Despesa responsável, torna público o Extrato do Sexto Aditivo ao Contrato 0020220162, decorrente da CONCORRENCIA 

PUBLICAN 3006.03/2022-CP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PA'VIMENTAÇÃO EMPEDRA 

TOSCA EM DIVERSAS RUAS - NAS LOCALIDADES DE MORRO BRANCO, LAGOA SECA, CAIPIRA, UMARIZEIRAS E POÇO DA PEDRA NO 

MUNICÍPIO DE ITAIIRA-CE, CONFORME MAP? N° 5606, CELEBRADO COM O ESTADO DO CEARA. Contratada: OFFICIUM LOCAÇÕES 

E SERVIÇOS LIDA, inscrita no CNPJ n° 38.080.703/0001-40. 0 presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do 

procedimento licitatório acima mencionado. O prazo contratual anteriormente pactuado sera prorrogado por igual período, ou seja, por mais 124 (cento e 

vinte quatro) dias, com vigência de 15 de maio de 2024 a 16 de setembro de 2024. Fundamentação legal: 0 aditivo do contrato em questão encontra amparo 

no art. 57, §, 1". inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Assina pela contratante: Francisco Orion Soares — Ordenador de Despesa 

responsável. Assina pela contratada: Alan Deybson Paulino Bezerra. Itatira-CE, 13 de maio de 2024. 

FSC 
.1411,031 

MISTO 
polisltle 

'wen" keno 
ropoadris 

FSC4Cialein 


